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Vážení a milí čtenáři, 

posledně jsem začínal své slovo tím, že vnímání času je velice relativní. A je to tady! 

Polovina roku 2023 je za námi, ale nedovoluji si hodnotit, jestli úspěšně, anebo nikoliv 

– to je také velmi relativní. Děti mají určitě radost, že už jim skončila škola, dostaly 

lepší nebo horší vysvědčení, za které dostaly od rodičů či prarodičů nějakou odměnu 

a těší se na všechno krásné, co prázdninové dny mohou nabídnout.  Tak jim to upřímně 

přejme. My ostatní, kteří většinu letních dnů budeme muset strávit pracovně, si to 

snad také budeme umět zpříjemnit, a to i přímo v Šaraticích (viz pozvánky na 

plánované akce 😊).  

Někdy slyším povzdechy, že na žádnou dovolenou při dnešní drahotě nikdo nemá. 

Statistické údaje sice říkají něco úplně jiného, ale nabízím a připomínám jednu 

celoprázdninovou aktivitu, které není vůbec o penězích. Sdružení 27 obcí a měst 

„Ždánický les a Politaví“ pořádá již několik roků cykloputování po všech členských 

obcích a vždy 28. září dělá slavnostní setkání všech úspěšných cestovatelů (průkazkou 

s razítky z jednotlivých obcí odevzdanou do konce srpna prokáží, že byli všude) 

doplněné tradičně bohatým kulturním programem, tombolou, přehlídkou gulášů 

a jiného občerstvení apod. Letos bude doplňkově vyhlášena i „nejsportovnější obec“ 

(přepočet úspěšných účastníků na počet občanů). Tentokrát bude vyhodnocení 

v sousedních Otnicích, takže o důvod víc, proč se zúčastnit. Více informací lze získat 

na www.politavi.cz, www.zlap.cz, v úřední hodiny na OÚ nebo kdykoliv mě potkáte… 

Posledně jsem také psal, že příště budu prezentovat, co se v obci podařilo na poli 

„investičním“. Především byla dokončena oprava cesty u fotbalového hřiště, ještě zde 

bude v nejbližších dnech dokompletované veřejné osvětlení a bude hotovo. V těchto 

dnech jsme začali také opravu chodníku alespoň podél jedné strany silnice od Hrušek. 

Vy, co tam chodíte, určitě víte, že jsme tento úsek jako zastupitelé nevybrali náhodně. 

Do hodů by mělo být také hotovo. Kromě toho samozřejmě usilovně pracujeme i na 

dostavbě II. etapy nové MŠ na Slunné. Ale tam bude hotovo „až na Vánoce“. Minulý 

týden jsme dostali pozitivní informaci i o naší žádosti na rekonstrukci povrchů na 

sportovním areálu u Litavy. Pokud všechno dobře dopadne, tak tam bude hotovo příští 

rok…   

http://www.politavi.cz/
http://www.zlap.cz/
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A ještě jedna myšlenka, ale úplně z jiného soudku. Po 25 letech služby odchází do 

nového působiště slavkovský farář a současně děkan, který měl tedy na starosti 

i farnost v Šaraticích. Zmiňuji to zejména proto, že i do života Šaratic vstoupil 

významným způsobem. Stál u zrodu myšlenky a také realizace celkové rekonstrukce 

budovy fary a některých dílčích oprav samotného kostela. Bylo to zrovna ve složitém 

období, kdy dlouholetý farář Antonín Láník ze zdravotních důvodů musel odejít 

z aktivní „služby“ a on jako děkan byl povinen zajistit duchovní správu farnosti. Když 

se ale seznámil s technickým stavem budovy fary, vzal si navíc funkci „hlavy“, která 

zaštiťovala i činnosti budovatelské. K tomu mu samozřejmě muselo být nápomocno 

mnoho rukou, které to všechno fyzicky udělaly. Nerad bych tu ty aktivní a dobrovolné 

pomocníky jmenoval, protože bych určitě (neúmyslně!) na někoho zapomněl. 

A protože nejintenzivnější práce probíhaly zhruba 15–18 roků nazpět, mnozí z nich už 

navíc ani nejsou mezi námi. Přišlo mi ale správné, aby se na ně při této příležitosti 

vzpomnělo. A panu děkanovi Milanu Vavrovi alespoň takto dodatečně i jménem Vás 

všech děkuji a přeji v novém působišti ve Velké Bíteši mnoho nových spřízněných duší, 

se kterými vytvoří další fungující společenství lidí i celých rodin a se kterými mu bude 

dobře i lidsky.  

A když už jsem u toho děkování, závěrem jako obvykle děkuji i Vám za všechno 

dobré, co děláte pro naši obec, a přeji Vám, aby Vás elán a optimismus doprovázel 

i v nadcházejících dnech a život byl v naší obci příjemný a radostný. 

Karel Kalouda 

 

CO PROJEDNÁVALO ZASTUPITELSTVO 

Od března do června se Zastupitelstvo obce Šaratice sešlo celkem čtyřikrát (29. 3., 

26. 4., 31. 5. a 28. 6.), a projednávalo následující: 

 Schválení finanční podpory z rozpočtu obce Šaratice:  

o Lince bezpečí, z. s. (3 tis. Kč, stejně jako v předchozích 3 letech),  

o zájmovému spolku Majorettes Association Czech, z. s., který navštěvují 

pravidelně také šaratické děti (3 tis. Kč), 

o Oblastní charitě Hodonín – na podporu mobilní domácí zdravotní 

a hospicové péče (10 tis. Kč). 

 Oprava místní komunikace u hřiště v Šaraticích: 

o v březnu schválili zastupitelé výběr dodavatele dle návrhu hodnotící komise, 

a to firmy SWIETELSKY stavební s.r.o. s celkovou nabídkovou cenou 

1.603.022,52 Kč bez DPH. Z důvodu podstatně horšího podloží, než se 

očekávalo, se musel tzv. „kufr“ prakticky zdvojnásobit, takže následně ZO 
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schválilo více práce, které tuto skutečnost zohlednily a byly naceněné podle 

položek vítězné nabídkové ceny,  

o v červnu schválili zastupitelé za dodavatele na kompletaci doplnění 

veřejného osvětlení u hřiště firmu Elektro Haman s nabídkovou cenou 

64.644 Kč bez DPH. 

 Projednání a schválení individuálních dotací z rozpočtu obce na podporu 

mimoškolních aktivit dětí a mládeže na rok 2023: 

o TJ Šaratice 50.617 Kč, 

o ŘKF Šaratice 72.000 Kč, 

o SDH Šaratice 27.383 Kč. 

 Schválení prominutí poplatků za rok 2023 za svoz komunálního odpadu 

a poplatků ze psů těm osobám (cizincům) hlášeným k pobytu v naší obci, které mají 

status válečného uprchlíka z Ukrajiny – tj. dočasnou ochranu. V Šaraticích se toto týká 

cca 10 osob. 

 V květnu byl ukončen provoz obchodu s potravinami a provoz Pošty Partner 

dosavadní nájemkyní paní Helenou Poláškovou. Především s ohledem na přerušený 

provoz pošty měla obec zájem, aby byly prostory co nejdříve vyklizeny a mohla by je 

pronajmout nové nájemkyni Kláře Kadlecové, jejíž návrh ve výběrovém řízení jako 

jediný obsahoval i provozování právě poštovních služeb. Po několika jednáních, kdy 

se vyjasňovalo například i to, co by v prostorách mohlo zůstat a za jakých podmínek, 

a co je třeba odvézt, nakonec paní Polášková přislíbila, že se pokusí prostory vyklidit 

a připravit k předání do 30. června. To definitivně potvrdila na červnovém jednání ZO 

(28. 6.), kde byla osobně přítomna. Služby Pošty Partner jsou aktuálně přerušeny do 

21. července. 

 Zastupitelé vzali na vědomí informaci k účetnímu auditu obce Šaratice za rok 

2022, kdy nebyly shledány žádné chyby ani nedostatky, schválili účetní závěrku obce 

za rok 2022 i závěrečný účet obce Šaratice za rok 2022. 

 Zastupitelé vzali na vědomí oznámení Národní sportovní agentury, že obec 

Šaratice je mezi úspěšnými uchazeči o dotaci na opravu povrchu sportovního areálu. 

 Dále zastupitelé schvalovali smlouvy o zřízení věcného břemene (přípojky NN 

k rodinným domkům), projednali a schválili prodej části obecního pozemku (par. 

č. 760/1 – ul. Zahradní), vzali na vědomí Závěrečný účet DSO Litava i Závěrečný účet 

DSO ŽlaP (obojí bez výhrad). 

 

Jedná se pouze o výčet nejdůležitějšího, všechny informace z jednání 
Zastupitelstva jsou dostupné na úřední desce vedle OÚ nebo na webových stránkách obce 
Šaratice zde: https://www.saratice.cz/vyhlasky-zakony-a-usneseni-zastupitelstva. 

Rádi se s Vámi setkáme osobně na jednání Zastupitelstva, které se koná zpravidla 
každou poslední středu v měsíci v 19 hodin v obřadní síni OÚ Šaratice. Váš názor nás zajímá. 

Pro Obecní zpravodaj zpracovala podle zápisů L. Janíčková, upravil a doplnil Karel Kalouda 

https://www.saratice.cz/vyhlasky-zakony-a-usneseni-zastupitelstva
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SPOLEK SENIOŘI 55+ INFORMUJE 
Již tradičně o prázdninách neorganizujeme žádné akce, protože z většiny z nás se 

stávají babičky a dědečkové na plný úvazek a věnujeme se svým rodinám či si užíváme 
prázdninových měsíců podle svých představ.  

Rozloučili jsme se před prázdninami úklidem klubovny a opečením špekáčků na 
dvorečku klubovny. Mimořádně v sobotu 24. června jsme společně navštívili jeskyni Býčí 
skála, nacházející se v Moravském krasu v Křtinském údolí. Spolu s Barovou jeskyní 
a Rudickým propadáním tvoří po Amatérské jeskyni druhý nejdelší jeskynní systém 
v České republice. Pro návštěvníky je jeskyně otevřena pouze tři víkendy v červnu. Jinak 
je vstup zakázán, protože je jeskyně největším zimovištěm netopýrů v České republice 
a na jaře se stává hnízdištěm dravých ptáků. Byl to pro všechny nezapomenutelný zážitek. 

Na členy spolku i na všechny další turisty se budeme těšit opět po prázdninách, a to 
již 25. 8. 2023 na vycházce z Moravských Bránic do Dolních Kounic s prohlídkou synagogy 
a kláštera Rosa coeli.  

Samozřejmě na zájemce nečekají jen turistické vycházky, ale budou to i další akce. Již 
teď si můžete udělat poznámky do kalendáře, abyste se mohli zúčastnit exkurze 12. září. 
do brněnské spalovny, či 17. října vlakem do Prahy, kde si prohlédneme v ČNB expozici 
věnovanou českému bankovnictví a zároveň se podíváme na největší zlatou minci. Nechce 
se vám cestovat? Přijďte tedy na přednášku o lécích a potravinových doplňcích 26. září, 
která bude v klubovně spolku. 

Bližší informace o všech akcích opět najdete na našich webových stránkách 
www.seniori.saratice.cz či ve vývěsce na dveřích klubovny. 

Těšíme se na vás po prázdninách a všem přejeme krásné letní dny a příjemnou 
dovolenou. 

Alena Hemalová a Lenka Střítecká  

http://www.seniori.saratice.cz/
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JAK SE VYDAŘILA NOC POD STANEM? 

V sobotu 24. června v odpoledních hodinách jsme se setkali na louce U Vagónu a podle 
svého tempa si každý postavil stan. Po 18. hodině přijel p. Trutnovský z hvězdárny ve 
Ždánicích a velmi poutavě nám povídal o Slunci. Děti zhlédly i pohádku a vyzkoušeli jsme 
několik fyzikálních pokusů. Hlad jsme zahnali opečenými špekáčky a za zvuku kytary 
a zpěvu jsme strávili krásný svatojánský večer. Díky astronomickým dalekohledům jsme 
měli možnost pozorovat západ slunce a později i měsíc. Největším dobrodružstvím pro 
nejmenší však byla večerní stezka za svatojánským pokladem, který děti zaslouženě našly 
a spravedlivě si jej také rozdělily. Díky takto stráveným společným chvílím jsme si odnesli 
nezapomenutelné zážitky, na které budeme ještě dlouho vzpomínat. Děkuji také za 
možnost dočasně využít tyto prostory a prostranství p. Pavlu Válkovi. Snad se nám tato 
akce stane tradicí. Tedy na sobotu kolem sv. Jana za rok zase zdar! 

 

POZVÁNÍ NA PRÁZDNINOVÉ VÝLETOVÁNÍ 

Přijměte pozvání na tradiční Výletování po místních zajímavostech. Tentokrát se 
setkáme celkem dvakrát. V případě nepříznivého počasí se akce bez náhrady ruší. 

Pátek 21. 7. v 15 hodin u městského úřadu ve Ždánicích. Společně se vydáme na 
motýlí stezku do Motýlího ráje. Cesta je celkem dlouhá 6,5 km a můžeme na ní zrovna 
v této době vidět až 84 druhů denních motýlů. Závěr výletu bude nejen pro děti odměnou, 
protože navštívíme foodtruck Rybka´s cafe v zámeckém parku. 

Pátek 4. 8. v 15 hodin u hotelu Arkáda v Bučovicích. Návštěva nedávno 
zrekonstruovaného lesoparku. Společně si v infocentru vyzvedneme hrací karty. 
Lesopark nabízí vyžití i pro děti, cestou budeme míjet hrací prvky a na jednotlivých 
infopanelech vyplňovat úkoly. Po úspěšném vyplnění hracích karet na nás bude čekat 
odměna. Občerstvit se pak můžeme na náměstí ve vyhlášené restauraci na burgeru nebo 
pizze. 

Jste všichni srdečně zváni, více info u Hany Rozkopalové, T: 722 983 408, fb Výletování 
(lze mě zkontaktovat přes fb a mohu Vás dodatečně do skupiny přidat). 

Přeji pěkné léto všem.             Hana Rozkopalová 
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EKODEN S KOMETOU 

Ve čtvrtek 15. června se žáci 8. a 9. třídy naší ZŠ zúčastnili akce „Ekoden s Kometou“. 
Letošní již 8. ročník se uskutečnil za krásného slunečního dne v přírodní rezervaci Babí 
lom v Lelekovicích. Naše skupina měla za úkol zbavovat les nechtěného odpadu 
a vyplňovat edukativní kvíz, který byl zaměřen na přírodu a hokejové dění. Do sběru 
odpadků se zapojili i hráči Komety, kteří šli s námi – obránce Jan Ščotka a útočník Adam 
Boltvan. 

Celkem jsme v lese nasbírali 44 kg odpadu a na konci cesty nás čekala podpisová akce 
celého „A“ týmu a malé občerstvení. Jako 
další odměnu za naši aktivitu jsme obdrželi 
vstupenky na zápas HC Komety a HC Orli 
Olomouc na 5. září 2023. Je jen otázka, jak 
zajistit dopravu dětí na toto utkání. 

Vratislav Jonáš 
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STRÁNKA NEJEN PRO DĚTI – Najdi 10 rozdílů  
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ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
Zápis do první třídy 

Při zápisu děti do 1. třídy všechny vítaly pohádkové bytosti, které je doprovázely do tříd, 
v nichž samotný zápis probíhal. K zápisu se přihlásilo 35 dětí a do první třídy nastoupí 
23 žáčků. Třídní učitelkou bude Mgr. Dagmar Vlachová.  

Vycházející žáci jsou již přijati na střední školy 

V červnu opustí naši školu 32 žáků z 9. ročníku. Na střední školy s maturitou odchází 
21 žáků, z toho 1 na gymnázium a 11 žáků na odborná učiliště. Situace v naší škole sice 
potvrdila stálý zájem žáků o maturitní studijní obory, ale zvyšuje se i zájem o učební 
obory. Je známou pravdou, že ubývá kvalitních řemeslníků, takže i tyto žáky čeká dobrá 
perspektiva při uplatnění na trhu práce. 

Květinový den 

Letos se opět tradičně konal „Květinový den“, který se uskutečnil ve středu 10. května. 
Do sbírky se zapojili žáci 9. třídy společně s paní asistentkou Jitkou Pospíšilovou. Výtěžek 
z letošní sbírky činil 4260 korun. Všem zúčastněným děkujeme za podporu.  

Ohlédnutí za školním plesem 

V sobotu 13. května se uskutečnil tradiční školní ples organizovaný Spolkem přátel školy. 
K tanci a poslechu zahrála hudební skupina Another way. Program zahájilo předtančením 
žáků převážně devátých ročníků, jehož choreografii vymyslela a nacvičila Linda Macková 
ve spolupráci s učitelkami Darjou Vlachovou a Monikou Klimešovou. V průběhu večera 
vystoupili žáci i s vlastním tanečním vystoupením. Ples se vydařil a všichni, kdo se přišli 
podívat, se výborně bavili.   

Soutěže 

I v letošním školním roce jsme se zúčastnili různých soutěží. V soutěži Matematický 
klokan vyhrála žákyně 4. ročníku Anna Habová 1. místo v kategorii KLOKÁNEK. 

Matěj Zoufalý z 6. A třídy se umístil na 3. místě a na 1. místech Richard Bell ze 7. třídy 
a Ludvík Mrázek z 8. A třídy v soutěži Bezpečně v kyberprostoru.  

V překrásném prostředí zámeckého parku ve Slavkově u Brna proběhla přírodovědná 
soutěž Zlatý list. Této soutěže se zúčastnili žáci 4.–6. třídy. Společnými silami vybojovali 
na sedmi stanovištích krásné 2. místo. 

V červnu proběhly atletické závody ve Slavkově. Soutěžilo se ve dvou věkových 
kategoriích 1.–2. a 3.–4. třída. Žáci si přivezli kromě památečných triček i bronzové 
medaile ze štafetového běhu a zlatou v hodu kriketovým míčkem, kterou úžasným 
výkonem zajistil Šimon Škorpík! Všem našim atletům děkujeme za vzornou reprezentaci 
a těšíme se na další ročník. 

Žáci 1. stupně se zúčastnili oblíbené soutěže McDonald´s Cup. Konkurence v okresním 
kole byla opravdu velká. Mladší kluci skončili celkově čtvrtí, starší vybojovali třetí místo. 
Všem hráčům, trenérům a rodičům, kteří nám pomohli nejen s dopravou, děkujeme. 
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Školní zájezd do Anglie  

Po čtyřleté pauze jsme se školou opět vyrazili do Anglie, tentokrát po stopách literárního 
velikána Williama Shakespeara. Cesta autobusem byla sice dlouhá a únavná, ale rozhodně 
stála za to. Prošli jsme centrum Londýna, zahráli jsme si bojovku v Oxfordu, ochutnali 
čokoládu v Cadbury World, obdivovali krásy katedrál v Coventry a Worcesteru, zachytili 
jsme i stopu českého architekta Jana Kaplického v Birminghamu a užili si krásný den 
v areálu hradu Warwick. Ubytování jsme měli v hostitelských rodinách přímo v rodišti 
slavného dramatika – ve Stratfordu nad Avonou. Z fotek sami vidíte, že počasí nám 
neanglicky přálo a celý výlet se opravdu podařil  

 

Vernisáž žáků 9. třídy – To jsme my 

Ve čtvrtek 1. června proběhla na naší škole vůbec první vernisáž, na které návštěvníci 
mohli vidět výtvarné a audiovizuální práce, jež vytvořili žáci devátých tříd během tohoto 
školního roku. Výstava se tematicky zaměřovala na žáky samotné, na jejich osobnosti, 
nebo na třídu jako celek. 

Návštěva primátorky města Brna 

Třída 9. A měla možnost navštívit radnici města Brna a setkat se s primátorkou města. 
Dozvěděli jsme se tedy nejen něco o historii budovy, systému řízení města, ale měli jsme 
i příležitost zeptat se paní primátorky na otázky, které nás zajímaly. Žáci byli tak 
připravení, že i paní primátorka byla zaskočená a velmi mile překvapená. 

   
Mgr. Lenka Popeáková, ředitelka školy 
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PRVNÍ PŮLROK KULTURY ŠARATICE  

Vážení čtenáři Obecního zpravodaje, Kultura Šaratice má za sebou první půlrok 
fungování. Zvládli jsme pro Vás zorganizovat sedm akcí, z toho dvě opravdu velké.  

V květnu se v Šaraticích konal již podruhé Charity Day. Oslovili jsme všechny 
šaratické spolky, a s klidem můžeme říct, že za tuhle spolupráci a také stmelení lidí, kteří 
ve spolcích pod jménem obce fungují, jsme nesmírně rádi. 

Naší největší akcí byl červnový Šaratický kotlík. Letošní ročník byl rekordní jak 
počtem přihlášených závodníků na Spartans Šaratice, tak i soutěžních týmů ve vaření 
guláše. 

Velké poděkování patří všem, kteří nám během akcí pomáhají a přispějí tak 
k hladkému průběhu. Seznam jmenovaných by byl opravdu dlouhý, tak alespoň touto 
formou posíláme VELKÉ DÍKY!!! 

Níže si můžete přečíst seznam plánovaných akcí do konce roku. Veškeré informace 
naleznete ve vývěskách, na Facebooku a také na Instagramu Kultura Šaratice. Přejeme 

Vám krásné léto a snad se na některé z akcí potkáme 😊 

 

     za KULTURU ŠARATICE Monika Hudečková 
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